« J'ai annoncé votre justice dans une grande assemblée. » Je vous rends grâce, Sauveur du monde, de ce que vous avez fait votre Église grande, cette Église que vous avez appelée des quatre parties du monde par la prédication évangélique, que vous avez rassemblée par votre passion, et purifiée par votre résurrection. « Dans une grande assemblée, » répandue par tout l'univers.

« Je ne contraindrai point mes lèvres, Sei-

« Annuntiavi et locutus sum. » Dicens : Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum *Matth. III.* « Multiplicati sunt super numerum. » Judæi in malitia sua. Vel, « super numerum : » hoc est, peccatores super numerum, et foris numerum sunt : quia non sunt digni numerari in numero justorum.

« Sacrificium et oblationes noluisti : aures autem perfecistis mihi. Holocausta et pro peccato non postulasti. » Aperte hæc Apostolus declarat : quod, adveniente Domino, cessaverint sacrificia Judæorum. Impossibile est, inquit, sanguine hircorum, aut taurorum, auferri peccata *Hebr. x.* Ideo ingrediens mundum, dicit : Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Holocaustum et pro peccato non tibi placuit, nisi meipsum pro totius mundi delicto tibi sacrificium exhiberes.

« Tunc dixi : Ecce venio. In capite libri scriptum est de me. » Quia sacrificia et cœremonias Judæorum, et sabbata, et superstitiones Legis veteris, spiritualis Evangelii religione mutasti : propterea lætus in mundum venio, et de me scribitur : In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum *Joan. 1.* « Tunc dixi, Ecce venio, » ut assu-

mam carnem in qua patiar. « In capite libri scriptum est de me. » Caput libri Testamenti veteris tale sumit exordium : In principio fecit Deus cœlum et terram *Gen. 1 :* id est, in Christo Domino. Hoc mysterium et Joannes cernens, sic Evangelium inchoavit : In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat Deus. Nam et ipse interrogantibus Judæis quis esset, respondit : Principium *Joan. viii.* Caput ergo libri, intellige principium, quod est Christus Jesus, qui in hoc libri capite nuntiatus est.

« Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui. » Descendi enim de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed tuam, Pater. Non voluntas est carnis, sed Patris : ut pro vita hominum moriar. « Et legem tuam in medio cordis mei. » Quam non veni solvere, sed adimplere.

« Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna. » Gratias tibi ago, Salvator mundi, quod magnam fecisti Ecclesiam tuam, a quatuor mundi partibus evangelicæ prædicatione vocatam, tua passione collectam, tua resurrectione mundatam. « In Ecclesia magna, » in toto mundo diffusa.

« Ecce labia mea non prohibebo, Domine, tu scisti, »

gneur, vous le savez, etc. » Je n'ai point gardé le silence, je n'ai point parlé dans le secret, mais je n'ai cessé de publier dans les assemblées des peuples, comme dans les synagogues des Juifs, la grandeur de votre puissance, que vous êtes juste, que vous êtes vrai, que vous êtes miséricordieux, que vous êtes le salut de tous les hommes. « Je ne contraindrai point mes lèvres. » Les lèvres du Christ sont les saints. Il ne leur défend point de prêcher, suivant cette parole de saint Paul : La parole de Dieu n'est point enchaînée. II *Tim.* II. Vous le savez, vous savez que je ne l'ai point fait, c'est-à-dire que je n'ai pas défendu à mes lèvres de parler. « Je n'ai point caché votre justice au fond de mon cœur, » c'est-à-dire vos commandements. « J'ai publié votre vérité et votre salut. » Le Christ est la vérité et le salut ; c'est ce que prêchent les saints. Je n'ai point caché votre miséricorde, et votre vérité à un peuple nombreux, c'est-à-dire je les ai annoncées au milieu de tout le peuple assemblé.

« Vous donc, Seigneur, n'éloignez point de moi vos bontés ; votre miséricorde et votre vérité m'ont toujours soutenu ; car des maux sans nombre m'ont environné. » Lorsqu'il implore la miséricorde du Père, qu'il déclare être entouré par les Juifs, et que les iniquités se multiplient sur lui, qu'il est intérieurement abandonné, qu'il demande de nouveau à son Père de venir à son secours, toutes ces actions doivent être rapportées

etc. Non silui, nihil clam locutus sum, sed omnem virtutem tuam, quod justus, quod verax, quod misericors, quod salus omnium es : non solum in Ecclesiis populorum, sed etiam in synagogis Judæorum incessabiliter prædicavi. « Ecce labia mea non prohibebo. » Labia Christi, sancti sunt. Non prohibet illos prædicare, sicut sanctus Paulus dicit : Verbum Dei non est alligatum II *Tim.* II. Tu cognovisti : tu scis quod non feci, id est, non prohibui. « Justitiam tuam non abscondi in corde meo, » hoc est, mandata tua. « Veritatem tuam et salutare tuum dixi. » Veritas et salutare, Christus est : hoc prædicant sancti. Non celavi misericordiam tuam, et veritatem tuam synagogæ multæ, id est, in tota plebe annuntiavi.

« Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me : misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me. Quoniam circumdederunt me mala quorum non est numerus. » Quod misericordiam Patris postulati, quod a Judæis se circumdatum et iniquitates super se multiplicatas dicit, quod a corde derelictus, rursus Patris præsidium precatur, omnia ad infirmitatem carnis sunt referenda, ut sicut verus

à l'infirmité de la chair et nous faire croire qu'il était vrai homme, comme il était vrai Dieu. « Vous donc, Seigneur, n'éloignez point de moi vos bontés. » Ne les éloignez point, mais faites-les moi sentir de près. « Votre miséricorde et votre vérité m'ont toujours soutenu. » C'est la miséricorde qui porte Dieu à pardonner les péchés. La vérité rend à chacun ce qu'il a fait. « Mes iniquités m'ont enveloppé, et je n'ai pu les voir, » c'est-à-dire que le genre humain est enveloppé dans ses péchés d'origine, et je n'ai pu les voir, parce que cette lumière de la vérité m'était enlevée ; c'est pourquoi il est dit : C'est de la terre que vous serez aveuglé, et c'est de la terre que vous recevrez la lumière.

« Elles se sont multipliées plus que les cheveux de ma tête, » c'est-à-dire ces iniquités se sont multipliées plus que le genre humain. « Et mon cœur m'a abandonné. » Quand l'homme pêche, il n'a plus son cœur. Ce qui fait dire : Votre serviteur a trouvé son cœur. II *Rois.* VII. Donc, quand précédemment il a péché, il n'avait pas son cœur.

« Qu'il vous plaise, Seigneur, de me délivrer. » C'est la prière de l'Eglise à Jésus-Christ. Qu'il vous plaise de me délivrer, regardez vers moi pour me secourir. La faiblesse a bien la volonté d'obtenir ce qu'elle demande, mais elle n'en a pas le pouvoir.

« Qu'ils soient confondus, « dans leurs pensées criminelles, afin qu'ils voient ce qui est

Deus, ita verus homo credatur. « Tu autem, Domine, ne longe facias misericordias tuas a me. » Non longe, sed prope. « Misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me. » Misericordia facit peccata dimittere. Veritas reddit unicuique quod fecit. « Comprenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem. » Id est, genus humanum circumdatur originalibus peccatis, et non potui ut viderem, quia abstracta fuerat illa lux veritatis. Unde dictum est : De terra excæcaberis, et de terra illuminaberis.

« Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei. » Id est, ipsæ iniquitates super genus humanum. « Cor meum dereliquit me. » Quando homo peccat, cor suum non habet. Unde David dixit : Invenit servus tuus cor suum II *Reg.* VII. Ergo antea quando peccavit, non habuit illud.

« Complacere tibi, Domine, libera me, Domine, » Ecclesia rogat ad Christum : Hoc tibi complacere, ut me liberet. In auxilium meum respice. Infirmitas voluntatem habet impetrandi, non potestatem habere.

« Confundantur. » In cogitationibus pravis, ut ea quæ sunt recta, percipiant : Aut hic emendent, aut

juste. Ou bien, qu'ils reviennent au bien maintenant ou dans l'avenir, « et qu'ils soient couverts de honte, » c'est-à-dire qu'ils éprouvent une honte salutaire.

« Qu'ils soient rejetés en arrière, » ceux qui couraient dans la voie du mal.

« Qu'ils portent promptement leur confusion, ceux qui me disent par insulte : triomphe, triomphe. » C'est dans un sentiment de miséricorde qu'il supplie Dieu de les confondre, afin qu'ils connaissent aussitôt sa justice. Qu'ils portent leur confusion, ceux qui ont refusé de revenir au bien. « Ceux qui me disent pour m'insulter : Triomphe, triomphe. » L'Eglise a deux sortes d'ennemis, les flatteries et les blasphèmes.

« Que ceux qui veulent ma justice se réjouissent en vous et soient transportés de joie, » ceux qui veulent la foi et les œuvres. « Et qu'ils disent sans cesse : Que le Seigneur soit glorifié, que le peuple des saints le soit également. Voilà pourquoi Notre Seigneur a dit : Qu'ils voient vos bonnes œuvres, et glorifient votre Père qui est dans les cieux. *Matth. v.* « Ceux qui aiment le salut qui vient de vous, » c'est-à-dire, votre Christ. Le prophète parle ici de ceux dont Notre Seigneur a dit dans l'Évangile : Si vous m'aimez, et que mes paroles demeurent en vous, tout ce que vous demandez, vous sera accordé. *Jean. xv.*

« Pour moi, je suis pauvre et dans l'indigence, Seigneur, venez à mon secours. » Cet indigent, ce pauvre, c'est le Christ qui, lorsqu'il était ri-

in futuro, « et revereantur. » Hoc est, ut reverentiam habeant.

« Avertantur retrorsum. » Qui malum cursum habuerunt.

« Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi, Euge, euge. » Misericorditer eos deprecatur confundi, ut confestim cognoscant justitiam. Portent confusionem suam, qui se non emendaverint. « Qui dicunt mihi, Euge, euge. » Duos hostes habet Ecclesia, adulationes et blasphemationes.

« Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam. » Hoc est; fidem et opera. « Et dicant semper, Magnificetur Dominus. » Magnificetur populus sanctorum. Unde dixit: Videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est. *Matt. v.* « Qui diligunt salutare tuum. » Id est, Christum tuum. Hæc propheta dicit de his, quibus ipse Dominus per Evangelium ait: Si dilexeritis me, et verba mea in vobis manserint, omnia quæcumque petieritis, fient vobis. *Joan. xv.*

« Ego vero egenus et pauper sum: Deus, adjuva me. » Egenus et pauper Christus: cum dives esset, egenus factus est. Egenus dicitur qui aliquid habet,

che, s'est fait pauvre. On appelle indigent, celui qui a quelque chose, et qui en même temps manque de quelque chose. On appelle pauvre, celui qui n'a rien, et *inops* celui qui est sans ressource.

« Soyez, Seigneur, mon aide et mon protecteur; mon Dieu, ne tardez pas. » Ces paroles doivent être rapportées au sentiment de crainte de la nature humaine; car pour la divinité qui était unie à cette nature, elle n'est soumise à aucune passion, mais elle demeure et demeurera toujours dans la même puissance où elle a été, maintenant, et dans tous les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

#### PSAUME XL

Pour la fin, Psaume de David. Le prophète inspiré de l'Esprit-Saint, a composé ce psaume au nom et dans la personne du Christ. Dans le commencement, c'est le prophète qui prédit les actions du Christ; ensuite c'est le médiateur lui-même qui s'adresse à son Père; toutes choses dont nous voyons surtout l'accomplissement dans l'Évangile.

« Heureux l'homme qui a l'intelligence du pauvre et de l'indigent. » Celui qui sait que le Christ est venu dans cette chair qu'il a prise et dans laquelle il s'est fait pour nous pauvre et indigent, entre en possession des richesses de la félicité céleste. Or, le Seigneur s'est fait pauvre à n'avoir point où reposer la tête *Luc. ix.*, et indigent, lorsqu'il

et aliquo indiget. Et pauper dicitur, qui nihil habet. Inops, id est, sine ope.

« Adjutor et liberator meus esto, Domine; Deus meus ne tardaveris. » Et hæc ad trepidationem corporalem sunt referenda. Nam divinitas quæ fuit in assumpto homine, nulli est obnoxia passioni, sed in eadem potentia qua fuit, et permanet, et permanebit, et nunc, et tunc in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XL.

« In finem, Psalmus David. » Istum psalmum propheta per Spiritum sanctum in persona Christi cantavit. Psalmus vocem, continet prophetæ de Christo pronuntiantis in initio: deinde ipsius Mediatoris loquentis ad Patrem: quæ maxime sunt in Evangelis impleta.

« Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. » Qui cognoscit Christum in assumpta carne venisse, in qua pro nobis pauper factus est et egenus, hic beatitudinum cœlestium opes capit. Ipse autem Dominus factus est pauper; cum non haberet ubi caput reclinaret *Luc. ix.* Egenus, cum se in egentibus

nous a déclaré que c'est lui-même qui était assisté dans la personne des indigents. « Heureux celui qui a l'intelligence, heureux, oui heureux, celui qui a l'intelligence du pauvre et de l'indigent. » Le Christ s'est fait pour nous pauvre et indigent, afin de nous enrichir par sa pauvreté. « Celui qui a l'intelligence, » c'est-à-dire, celui qui comprend qu'il est tout à la fois vrai homme et vrai Dieu. « Le Seigneur le délivrera au jour mauvais, » au jour du jugement, dans lequel le Christ condamnera les Juifs qui n'ont pas voulu croire. Ce jour mauvais vous est réservé, si vous n'avez pas eu l'intelligence de l'indigent et du pauvre.

« Que le Seigneur le conserve, » afin qu'il ne perde point cette intelligence dans la vie présente. « Qu'il lui donne la vie, » et qu'il fasse passer de la mort à la vie celui qui persévère dans cette sagesse. « Qu'il le rende heureux sur la terre, » avec les saints dans le royaume des cieux. « Sur la terre, » dans la sainte Eglise ou au jour de l'éternité. « Et qu'il ne le livre pas au désir de ses ennemis, » c'est-à-dire au pouvoir du démon, qui est l'ennemi éternel de notre foi.

« Que le Seigneur lui porte secours sur le lit de sa douleur. » Qu'il lui porte secours, c'est-à-dire qu'il lui vienne en aide; « sur son lit de douleur, » dans l'infirmité de la chair. Ou bien, on peut l'entendre de ce paralytique à qui le Seigneur dit : Levez-vous, prenez votre lit *Matth.*

refeci demonstravit. « Beatus qui intelligit. Beatus, » et felix, « qui intelligit super egenum et pauperem. » Christus egenus et pauper factus est pro nobis, ut illius inopia nos divites faceret : « Qui intelligit, » id est, intelligit illum verum Deum et verum hominem esse. « In die mala liberabit eum Dominus. » In die iudicii, in qua Judæos nos [*AL.* non] intelligentes damnabit Christus. Aderit tibi dies mala : si non intellexeris super egenum et pauperem.

« Dominus conservet eum. » Ne ab hoc intellectu recedat in præsentem. « Et vivificet eum. » In hac sapientia perseverantem, transferat a morte in vitam. « Et beatum faciat eum. » Cum sanctis suis in regno cælorum. « In terra. » In sancta Ecclesia vel in die æternitatis. « Et non tradat eum in manus inimicorum ejus. » Id est, in potestate diaboli, qui credulitati nostræ semper inimicus existit.

« Dominus opem ferat illi super lectum doioris ejus. Opem ferat illi : » hoc est, adjutorium præstet illi. In lecto doloris, in infirmitate carnis. Vel de illo paralytico potest intelligi, quando Dominus dixit : Surge, tolle lectum tuum *Matt. ix* : quia corpus quod

ix, parce que le corps qui se corrompt, appesantit l'âme, et cette habitation terrestre abat l'âme qui s'élève aux plus hautes pensées. *Sap. ix.* Dans cette infirmité du corps dans lequel l'âme repose comme sur son lit, qu'il soit consolé par le secours puissant du Seigneur. « Vous avez retourné sa couche durant son infirmité. » Ce corps, qui comme nous l'avons dit, est ici figuré par le lit, vous l'avez remué par des tribulations multipliées, afin de le sauver après l'avoir éprouvé et purifié des séductions du vice. Ici le prophète intervertit l'ordre et parle au nom de l'homme Dieu en disant :